APPENDICE.

Il a été jugé convenable de donner le texte latin de plusieurs pièces dites TIRÉES DES ARCHIVES DE LA MAISON DE VALLEYRAND. Ces pièces, après avoir été copiées d'abord, ont été transcrites de nouveau et collationnées par un employé aux finances afin qu'on ne pût en contester la sincérité et encore moins l'existence.

On ajoutera à ces pièces, quelques observations sur le dépôt DES TITRES DE NOBLESSE à la Bibliothèque royale, et un COURT TRAVAIL POLITIQUE SUR LA BELGIQUE, pour justifier de l'impartialité de nos intentions dans le présent opuscule, tout consacré à la vérité historique.

I.

ACTE ET HOMMAGE DE 1495 (*Archives de la maison de Talleyrand*) (1).

Helias Talairandi, comes Petragoricensis, universis præsentibus litteras inspecturis, salutem et pacem: ad universorum notitiam volumus pervenire, quod cum Arcambaldus pater noster, quondam comes Petragoricensis, quitasset in perpetuum pro se et successoribus suis, nobili viro Bosoni de Granholio et ejus successoribus, *omne jus quod habebat, vel habere poterat et debebat in castro de Granholio, et in castellania, et omnem questionem quam ipse posset movere contradictum Bosonem super dicto castro et castellania.*

Nos, dictam quitationem ratam et gratam habemus, et pariter confirmamus et quitamus prefato Bosoni et ejus successoribus in perpetuum, *bono et grato animo, pro no-*

(1) Carton 2^m de *L'Épine*.

bis et successoribus nostris presentibus et futuris, *omne jus et omnem questionem, si quam in prefato castro et castellania habemus, vel habere possumus vel debemus* (1).

Prefatus vero Boso et ejus successores debent nos defendere et juvare contra quem libet; et nos et successores nostri debemus ipsos eodem pacto et similiter adjuvare, et eos, et res eorum in omnibus locis, de quolibet defendere et servare.

Hoc autem debet jurare super sacro sancto Dei Evangelio nobis et successoribus nostris dictus Boso, et facere jurare milites et omnes alios ejusdem castri, a quindecim annis ulterius, quos poterit, bona fide.

Nos vero et successores nostri tenemur, et debemus jurare prefato Bosoni et ejus successoribus illud idem, cum *decem militibus* de melioribus nostræ terræ, quos habere poterimus bona fide; et hujus modi juramentum debemus præstare alter alteri, semel *in mutatione comitis petragoricensis et domini de Granholio*, quando alter ab altero fuerit requisitus. Hujusmodi vero juramentum tam nos, quam dictus Boso, præstari statuimus, ut pax vera et bona concordia inter nos et nostros firmiter in perpetuum observetur, et irrevocabiliter habeatur. Hujus rei testes sunt Helias Rudelli junior, Fergandus iterius petragoricensis, nepos Decani, Vigerius petragoricensis, Bertrandus de Veirinis, Willelmus Chabot, *Itherius de petragoris* Rufus et Geraldus de Malaialas, MILITES (2). In cujus rei memoriam et munimen, sigillum nostrum et sigilla (3) venerabilis patris pro Dei gratia, petragoricensis episcopi, et Helie Rudelli junioris, et P. Ray mundi de Chalesio, presentibus, dignum duximus apponenda. Actum et datum mense januarii, anno domini MCCXL quinto.

(1) *Je n'ai pas vu l'original de cette pièce, mais seulement trois éditions, dont une en forme.* (Note de L'Épine.)

(2) *Neuf chevaliers témoins.* (Idem.)

(3) *Les sceaux ne sont pas conservés, et il n'en reste que les cordons.* (Idem.)

II.

ACTE ET HOMMAGE DE 1277.

Universis presentes litteras inspecturis, Archambaldus Comes petragoricensis, salutem et fidem; presentibus adhibere noveritis, nos vidisse et diligentes inspexisse quasdam litteras sigillis bonæ memoriæ domini Helie Talayrandi, patris nostri, et reverendi patris domini Petri, Dei gratia quondam *petragoricensi episcopi*, et domini *Helie Rudelli junioris*, et Petri Raymundi *de Chalesio*, sigillatas, non viciatas, non concellatas, nec in aliqua sui parte corruptas, cum veris sigillis et integris, formam hujus modi continentis, *Helias Talayrandi, comes petragoricensis, universis* (comme ci-devant en janvier 1245 (V. St.). *Cet acte, suivant L'Épine, est ici rapporté de nouveau en entier.*)

Nos vero, Archambaldus comes prædictus, recognoscimus et fatemur omnia premissa et singula vera esse, et ea rata et grata habemus pro nobis et successoribus nostris, et semper habebimus pariter et accepta, et volumus ac concedimus quod semper valeant et habeant perpetuam roboris firmitatem, et omnia et singula quæ superius sunt expressa, et quæ in dictis litteris continentur, pro nobis et successoribus nostris, autoritate præsentium confirmamus; et insuper recognoscimus nos jurasse ad sancta Dei evangelia eo modo quo superius est expressum, et prout in dictis litteris continetur. In quorum omnium testimonium, memoriam et munimen, presentes litteras fieri fecimus, et sigillo nostro, una cum sigillis venerabilium virorum dominorum Fortaterii de *Petragoris* archidiaconi, Arnaldi de *Bovisvilla*, canonici petragoricensis, et vitalis de *Felartigua* et iterii de *Sauseto*, militum, ad preces nostras et instantiam sigillari quos pro nobis et successoribus nostris, *nobili viro Helie Talayrandi, domini de Granholio*, pro se et successoribus suis, duximus super hoc concedendos. Nos vero ar-

chidiaconus, canonicus *vitalis*, et iterius de *sauseto* prædicti, ad preces et instantiam prædicti domini Archambaldi comitis, præsentibus litteris sigilla nostra, una cum sigillo ejusdem duximus apponenda ad majoris roboris firmitatem. Datum VII idus Julii, anno domini MCCXX septimo.

Collation, extrait et vidimus a été fait desdits deux titres sus-spécifiés, sur les titres trouvés en bonne forme. Le premier écrit est un cahier de parchemin en vingt-quatre lignes et un quart, avec trois lacs de lie de fil, coté au dos Monsalier et Lamy; le second, aussi en parchemin, en trente lignes, signé *Daniel de Talleyrand*, etc.; ce *vidimus* fait, approuvé devant M. Bernard de Jay, écuyer, seigneur de Ferrières, conseiller du roi, lieutenant particulier, civil et criminel de la présente sénéchaussée, le 29 avril 1671.

L'original de cet acte est scellé des cinq sceaux qui y avaient été apposés; il en reste *trois*, et entre autres celui d'*Archambaud, comte de Périgord*, dont l'écusson porte trois lions armés et couronnés; de l'autre côté, un cavalier armé de toutes pièces, portant devant lui un écusson sur lequel sont pareillement trois lions armés et couronnés, etc.

III.

DE L'ARRETEMENT DE LA TERRE DE GRIGNOLS EN 1303.

Le fief de Grignols fut donné en échange en 1301 : par Philippe-le-Bel au comte de Périgord, Hélie VI : ce qui est incontestable. Mais cet acte en amena un autre qui lui donne un caractère complet : c'est l'*arrentement* du fief de Grignols en 1303, par le même comte de Périgord, comme investi non seulement de l'honorifique, en qualité de seigneur, mais de l'*utile*, comme propriétaire.

L'acte d'arrentement est rapporté par l'*Epine* (1) en ces termes :

« Helias Talayrandi , comes petragoricensis , et dominus
« de Granholio , arrente pour un an , à Grimoard de Vey-
« rines, donzello dicti loci de Granholio , et balyam ejus-
« dem loci , cum molindinis et furno , cum omnibus et sin-
« gulis redditibus.... clamoribus, quatgiis et emendis et toto
« Faymiderch cartri et castellanix prædictæ , nec non et
« terram, etc. Prout præmissa eidem domino Comiti, tradita
« et concessa fuerunt permutatione per dominum nostrum,
« Franciæ regem. . . . Acta fuerunt hæc apud Granholium.
« et datum die veneris ante festum nativitatis sancti Joh.
« Bap^t, anno domini millesimo CCC tertio , regnante do-
« mino Philippo , Dei gratia , reg. Fr. Pend le sceau de
« la commune de Périgueux , en parchemin. *Archives de*
« *Pau* , armoires de Périgueux. »

IV.

HOMMAGE DES SEIGNEURS DE CHALAIS.

« Anno 1332, die Mercurii, vigesimi secundi , ante fes-
tum beati Gregorii, pontificatus D. Joannis papa, anno XVII.
ind. 1, Helias Gardradi de Chalezio, domicellus, amoto suo
capucio , stando complois manibus, fecit homagium sim-
plex et planum patri D. Petro, archiepiscopo Burdigalensi,
et solvit unum morbotinum de acceptamento , de valore
ipsius , in moneta currente, pro decima beati Christophori.
(*Voy. Gallia Christiana* , t. 2 , p. 307.)

On trouve encore dans le même ouvrage qu'en 1451
Charles deols , à qui la terre de Chalais était échue
par suite d'un mariage antérieur, prête le même hommage
à l'archevêque de Bordeaux. *Recognoscit se vassallum do-*

(1) Voyez carton V, *Archives de Pau* , chap. 5, col. *Obligation* , etc.,
et *Inventaire de Montignac* , fol. 230.

mini archiepiscopi, pro omnibus que tenet in Chalesio et Monterevello.